UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

Về việc nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý nhà nước về

khoáng sản trên địa bàn.

Lạng Giang, ngày      tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan: Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang tại Công văn số

3974/UBND-KTN ngày 16/8/2022 về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công

tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND huyện

Lạng Giang yêu cầu:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

 - Chủ động tham mưu cho UBND huyện văn bản chỉ đạo các cơ quan liên

quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt

động thăm dò, khai thác khoáng sản, đặc biệt là đối với khoáng sản cát, sỏi lòng

sông; kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh doanh cát, sỏi tại bến bãi tập kết.

- Phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm

tra việc chấp hành các nội dung theo giấy phép khai thác khoáng sản đối với các tổ

chức, cá nhân đã được cấp phép trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo Quyết định số 1575/QĐ-

UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc uỷ quyền cho UBND

các huyện, thành phố quyết định cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây

dựng thông thường. Tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về trình tự,

thủ tục hồ sơ cấp phép khai thác khoáng sản theo các nội dung được uỷ quyền.

- Báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND huyện xem xét kiểm điểm trách nhiệm,

phê bình người đứng đầu địa phương (cấp xã) để xảy ra vi phạm (sai phép, trái phép)

về lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn (nhất là tại các mỏ đất đắp nền, khu vực thi công

cắt tầng, hạ độ cao) mà không tổ chức ngăn chặn, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo

cáo, đề xuất cơ quan cấp trên theo quy định.

 2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng tăng cường nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý đối với

các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản

trên địa bàn. Kiểm tra phát hiện xử lý nghiêm các phương tiện vận chuyển đất quá

khổ, quá tải trên các tuyến đường quản lý.

 - Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng, phối hợp với

các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong hoạt

động khai thác khoáng sản qua đó nâng cao nhận thức, khuyến khích nhân dân trong

công tác đấu tranh, tố giác tội phạm.

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, phân công lực lượng thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm

hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện để chủ

động xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực tài

nguyên khoáng sản cho toàn thể nhân dân, qua đó nâng cao nhận thức, khuyến

khích nhân dân trong công tác đấu tranh, tố giác tội phạm.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, huyện hướng dẫn các tổ

chức, doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản trên

địa bàn quản lý (theo hướng dẫn của sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn

số 2404/TNMT-TNKS ngày 04/8/2022); kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình, cá

nhân đề nghị khai thác khoáng sản trong diện tích đất ở trên địa bàn quản lý (trình

tự, thủ tục theo hướng dẫn tại Công văn số 26/UBND-TNMT ngày 08/3/2022 của

UBND huyện Lạng Giang).

- Đối với địa bàn các xã giáp sông Thương: Tăng cường kiểm tra, phát hiện kịp

thời các hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép tại khu vực lòng sông, bãi ven sông, nhất

là các khu vực giáp ranh giữa các địa phương; phối hợp chặt chẽ với UBND các xã:

Liên Chung, Hợp Đức, Quế Nham huyện Tân Yên bố trí lực lượng cắm chốt, giám sát

tại các khu vực thường xuyên xảy ra khai thác cát, sỏi trái phép để kịp thời phát hiện,

ngăn chặn xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, TNMT.

 Nguyễn Văn Long

		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-09-05T10:09:30+0700

		2022-09-05T10:12:37+0700

		2022-09-05T10:12:49+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-09-05T10:13:10+0700